25. *t.* Verum a flammis Plutonis⁴⁹⁶ ad pocula Bacchi veniamus; ita tamen ea contemplemur, ut aeterna siti puniri agnoscamus. *t.* Videte igitur, oro vos atque obsecro, *Adolescentes literarum studiosissimi*, quam miseri, quam faede homines mero, aut alio quovis potu ebrii frequenter intereunt! *b.* Vel enim propter levissimam causam mutuo^b contententes mactantur; vel illo ipso, quem delicatissime ac suavissime, avidissimeque [p. 13] hauriunt potu obruti animam cum potu simul (venia sit verbo) in stygias flammis eructant et evomunt. *u.* Sic, sic intemperata scientia quasi musto quodam obfuscati immortalem vitam, ut ebrii mortalem, amittunt.

^b "secum" (II ed.)

⁴⁹⁵ Cf. versionem Latinam in: *Die Udo-Legende*, Uppsala 1954, 51-57, ubi datur "Exemplum IX: Udonis Magdeburgensis inusitatum et horrendum mortis genus, et terrificam damnationem", desumptum e: "Magnum speculum exemplorum", Antverpiae 1607, 477-481, sed hic est libera adaptatio huius textus a nostro auctore facta (non indicatur uti allegatio). Cf. Anon., "Miserabilis vita Udonis, episcopi Magdeburgensis", Colonia, s.a. Non potui invenire hunc libellum.

⁴⁹⁶ Pluto "re dell'inferno, marito di Proserpina, fratello di Giove" (CDLI).

26. *b.* Quare non immerito verbis Apostolorum Principis monemur: ut non nisi ad sobrietatem sapiamus⁴⁹⁷.

27. *b.* Taceo alia mille discrimina in quae scientia mortalium plurimorum salutem abducere potest. *t.* Ille unus inevitabilis scopulus est, in quem magno numero viri docti vento fastus abrepti, sordidaeque iactantiae ex scientia erumpentis^c impulsu tempestate, gravissime impingunt; siquidem *plane naturale scientiae est, inflare.*

^c “*promanantis*” (II ed.)

28. *u.* Quis adhuc his non territus periculis temporaneam eruditionem perenni vitae renuat postponere?

29. *t.* Vos ego obtestor, *Adolescentes literarum studiosissimi*, ut tandem victas mihi porrigentes manus, vanam, inutilem, et fortassis multum vobis nocituram studiorum continuationem divinae adhaerendo vocationi relinquatis et omnino ex vestris animis eradatis.

30. *b.* Subducite vestras naves ex periculosissimo mundi oceano et ad religiosae vitae portum felicissimum quietissimumque divinae gratiae afflantibus Zephyris, toto applaudente caelo, universo vere sapientum virorum gratulante senatu, quantocius advertite.

31. *t.* Nulli vobis iam amplius in navigando scopuli pericula minantur: omnes iam Syrtes⁴⁹⁸ et perniciosas Charybdes, inanium scientias continuandi scrupulorum mea scapha sum praeteregressus vobis tutissimum ac salutare demonstrans iter: an me sequi, an vestras post me naves impellere noletis, aut timebitis?

32. *t.* Adeste animis; committite vela [p. 14] faventissimae Divini spiritus aerae, dum tempus navigandi suppetit; toto virium nisu, toto mentis et corporis conatu, velis ac remis, ad beatissimam religiosi status stationem contendite.

⁴⁹⁷ Cf. Rom 12, 3.

⁴⁹⁸ FLL, s.v. *Syrtis*: “Est locus arenosus in mari, navigantibus periculosus, quod mare ibi vadosum est, arenae vehens cumulos,…”

PRAXIS II

QUAESTIO. An Eloquentia omni hominum statui est necessaria? *Status* coniecturalis: nam ex circumstantiis variorum statuum cognoscitur esse necessaria. *Crinomenon et Propositio*: Eloquentiam omni hominum statui esse necessariam. Huc accedit etiam *Causa*: quae quoniam eo tendit, ut per apte confirmatam propositionem Eloquentia laudetur, ametur, discatur; ostendit hanc orationem, ad exornativum pertinere.

INVENTIO ET DISPOSITIO

EXORDIUM per Collectionem quinquepartitam.

Prop. Collectionis. Nemo mihi vitio vertet, quod Eloquentiam docturus commendem. q. n. 1.

Ratio. Quia nihil homines absque commendatione amplectuntur: t. n. 2.

Rationis probatio. Nam humanus animus veluti rex debet prius cognoscere, optimum esse, quod velit acceptare. q. n. 3.

Expositio a proverbio. q. n. 4. Amplificatur per inductionem variis periodis. n. 5.

Complexio continet illationem ex superioribus factam. n. 6.

Propositio orationis. Docebo Eloquentiam omni hominum statui esse necessariam. n. 7.

Attentio petitur cum ratione. n. 8.

Confirmatio, constat unico argumento ex genere desumpto et per Enthymema quadripartitum disposito.

Antecedens. Omnes humaniores literae omni hominum statui sunt necessariae. n. 9.

Probatur per Enumerationem [p. 15] Artium, ac imprimis Grammaticae, n. 11. 12, postmodum Historiae, n. 13. 14. 15, quarum uniuscuiusque veris rationibus necessitas demonstratur.

Transitio a thesi ad hypothesim n. 16.

Consequens. Ergo et Rhetorica omni hominum statui est necessaria n. 17.

Amplificatur et probatur his circumstantiis: 1. Eloquentia indiget rex etc. n. 19. Indiget senator n. 20. Indiget cancellarius n. 21. Indiget legatus, dux, consiliarius, concionator, doctor etc. n. 22. 23. 24. 25. 26. 27.

Peroratio his punctis constat. [1.] Ostendi vobis, Eloquentiam esse necessariam, n. 28. 2. Ergo illius ad studium incubite, n. 29. 3. Ille erit eloquentissimus, qui hoc nunquam postponet, n. 30.

ELOCUTIO⁴⁹⁹

(1) *q.* Si me lateret vestra, Auditores humanissimi, sapientia, non sine aliqua coniectura suspicari possem quosdam ex vobis inveniri posse, qui non adeo pulchre meum nomen commendarent, quod eloquentiam docturus prius commendare vellem. 2. *t.* Sed non ignoratis omnes *eam esse hominum voluntatem, ut nihil tametsi optimum et honestissimum amplectatur, antequam illius dignam percipiat commendationem.* 3. *q.* Nec immerito. *Rex enim cum sit humanus animus, decet eum nihil invitum aggredi, in earumque tantum oblectatione rerum quiescere, quas multis argumentis, iisque firmissimis persuasus optimas esse probaverit.* 4. *q.* Hinc licet aliquis illud in vulgus effatum suum spargat: *laudat venales, qui vult extrudere, merces:* non tamen ex veteri consuetudine inductam prorsus in universum orbem poterit legem refellere, quod nihil omnino sine commendatione [p. 16] non solum in animum sit admittendum, sed ne quidem manibus vel tangendum, vel recipiendum.

(5.b.) Nemo certe temeritatis arguat Imperatorem, qui militem omni commendatione destitutum exercitui nolit inserere. *t.* Nemo dominum iuste reprehendat, qui velit non alium habere servum,

⁴⁹⁹ In II editione annotatur in margine huius elocutionis quod ea dicta est Varaviae ab authore anno 1663. P. Papczynski hoc anno ibi Rhetoricam docere in Collegio Scholarum Piarum coepit; cf. *Positio*, pp. 60-61.

quam quem ipsi non solum propria virtus, sed etiam aliena oratio commendaverit. *m.* Honores non nisi commendatis optime conferuntur: amicitia solum bene cognitis probatisque viris offertur: merces, nisi dignae pretio fuerint iudicatae, non emuntur: ad ipsam denique litterariae exercitationis palaestram quis absque commendatione admittitur? *t.* Uno verbo omnia complectar, cum dicam: nihil magnum, nihil optimum, nihil laudabile, nil postremo pretiosum esse, quod tale non ostenderit ingeniosa commendatio.

(6. *t.*) Quod cum certissimum sit, Auditores humanissimi, non ullam reprehensionem inde metuo, quod artem dicendi prius commendare, quam docere, aggrediar. 7. *t.* Dabo tamen operam, ut non alia huius utar commendatione, quam quae in oculis omnium paene mortalium versatur. *b.* Docebo ergo hoc brevi spatio a benevolentia vestra mihi ad dicendum concesso, *omni omnino hominum statui facultatem Eloquentiae esse maxime necessariam.*

8. *q.* Oro, atque obtestor vos, Auditores humanissimi, ut quantum ipsi vobis Rhetoricam prodesse cognoscitis, quantum aliis emolumento ac laudi esse iudicatis: tantum mihi necessitatem eius magis aperte quam fucate^a explicanti favoris in audiendo concedatis. *t.* Quod, si a vobis obtinero, eficiam [p. 17] profecto, ut et vos optime semper Eloquentiae velitis et haec quae sese ad eam perdiscendam studiosissime accingit iuventus, magnum in nobilissima arte profectum demonstret.

^a "culte" (II ed.)

(9) *q.* Ut vero mihi facilius, quod proposui, concedere possitis, non aperto vobiscum Marte congregiendum, sed imprimis ostendendum est: omnes eas, quascunque humaniores dicimus literas, a nullo hominum statu esse alienas. *b.* Imo sic aio nobis esse necessarias, ut sine illis vita nostra vere vita esse dicique non possit.

(10) *u.* Quis etenim hominum, nisi velit esse psittacus, sine Grammatica digne queat verba formare? *p.c.* Nonne, qui huius leges ignorant, barbaros dicimus? qui contemnunt, fatuos? qui frangunt, fuste sudeque dignos? *pa.* Atque ut illum, qui sine fundamentis domum vellet extruere, nemo non exploderet; sic eos, qui vel artes reliquas, vel scientias altiores absque rudimentis Gram-